ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT

V/v triển khai thực hiện Công

điện số 1662/CĐ-TTg của Thủ
tướng Chính phủ về phòng, chống

dịch Covid-19

Tân Uyên, ngày       tháng 12  năm 2021

  Kính gửi:

         - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
         - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 Những ngày gần đây, số ca mắc, số ca tử vong do Covid -19 có xu hướng gia

tăng trong nước và dự báo trong thời gian tới vẫn diễn biến phức tạp, khó lường; trong

đó có nguyên nhân, bất cập trong quản lý, hỗ trợ điều trị người bị nhiễm Covid-19;

một số người già, người có bệnh nền chưa được tiêm vắc xin phòng Covid-19, có

nguy cơ cao tử vong nếu nhiễm bệnh. Thực hiện Công điện số 1662/CĐ-TTg ngày

02/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường rà soát công tác tiêm vắc

xin; quản lý, điều trị người nhiễm Covid-19 và Công văn số 4068/UBND-VX ngày

6/12/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Công điện số

1662/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19; để chủ

động kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, không để dịch bệnh xâm nhập và lây lan

trong cộng đồng, tạo môi trường an ninh, an toàn để phát triển kinh tế - xã hội trong

điều kiện “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” theo chủ

trương của Chính phủ. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các ban ngành, đoàn

thể huyện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt

các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và một số nội dung sau:

 1. Trung tâm Y tế

- Kiểm tra, rà soát, lập danh sách và tổ chức tiêm cho toàn bộ người dân

trong độ tuổi được chỉ định tiêm mà chưa được tiêm theo kế hoạch, ưu tiên đối với
người cao tuổi, người có bệnh nền. Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp với
hệ thống y tế dự phòng tiêm an  toàn, nhanh nhất. Triển khai khẩn trương việc tiêm

mũi bổ sung, tăng cường theo phân bổ của Sở Y tế.

 - Chủ động liên hệ với Sở Y tế để được phân bổ thuốc kháng vi rút dạng

viên, đồng thời tổ chức cấp phát kịp thời, đầy đủ cho tất cả những người bị nhiễm
Covid-19 uống ngay sau khi được xác định dương tính.

 - Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và
lực lượng chức năng giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm Covid-19
tại cộng đồng, lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp có nguy cơ cao để cách ly,

chăm sóc và điều trị theo quy định; theo dõi, quản lý, giám sát chặt chẽ sức khỏe
cho tất cả những người bị nhiễm Covid-19, không để người bị nhiễm vi rút không
liên hệ được với cơ sở y tế, không được phát các loại thuốc điều trị ngay theo quy định.

2

 2.  Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện

Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về tình hình dịch

bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 nhằm nâng cao ý thức tự
nguyện, tự giác, tự tuân thủ, tự kiểm soát dịch bệnh của người dân trong trong tình
hình mới, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác với diễn biến dịch

bệnh, nhất là nhận thức về tiêm vắc xin, coi việc đã tiêm vắc xin là an toàn tuyệt
đối với dịch bệnh.

 3. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị

gương mẫu thực hiện nghiêm yêu cầu 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách
- Không tập trung - Khai báo y tế); không tự ý ra ngoài tỉnh khi chưa báo cáo và
được cơ quan có thẩm quyền đồng ý. Thực hiện nghiêm việc cài đặt và sử dụng

ứng dụng PC- Covid và quét mã QR-Code để khai báo y tế, kiểm soát chặt chẽ
người ra, vào cơ quan, đơn vị.

 Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Huyện ủy; (B/c)
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- BCĐ PCD Covid-19 huyện;
- Trung tâm PCD Covid-19 huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, YT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2021-12-20T15:41:21+0700

		2021-12-22T09:16:51+0700

		2021-12-22T09:16:51+0700

		2021-12-22T09:16:51+0700